
Novadpētniecības un dzimtas 
pētniecības rezultāti Bauskas novadā

Sandra Cīrule, LU SZF Informācijas un bibliotēku studiju 
nodaļa



Temata norobežojums un metodes

• Izdotie iespieddarbi (12 grāmatas)

• Pētnieku – amatieru darbi

• Laika periods: 2016. – 2023.gads 

• Grāmatas par Bauskas novada objektiem, dabu, notikumiem un 

cilvēkiem 

• Veiktas daļēji strukturētas intervijas ar autoriem 

2



3

Mazmežotnes muiža, 2019

• Autori: I.Burkāne, A.Ziemeļniece, J.Zilgalvis

• 150 lpp., fotoil., kartes, rasējumi

• Grāmatu izdod un sponsorē privāti

• Informācijas avoti: LVVA, NKMP, Rundāles

pils muzejs

• Teksta piezīmēs minēts arī Pieminekļu

dokumentācijas centrs un interneta resurss par

Latvijas pilskalniem



4

Grāvendāle starp divām Mežotnes zemēm, 
2020

▪ Autors Edgars Strazdiņš

▪ 253 lpp., fotoil., kartes, cilvēku vārdu,

mājvārdu un vietvārdu saraksti

▪ Stāstījums sākas no 16.gadsimta

▪ Apjomīgs informācijas avotu, arī

institūciju un iesaistīto privātpersonu saraksts

• Grāmatas izdošanai motivē novadnieki

• Sponsorē Rundāles novada dome



5

Mežotnes zemes Lielupes krastos, 2023

• Autors Edgars Strazdiņš

• 318 lpp., fotoil., kartes

• Cilvēku vārdu un mājvārdu saraksti

• Mežotnes pierobeža – Salgale, Jaunsvirlauka

• Priekšvārdā jau vēsture no 13.gadsimta

• Pievienots informācijas avotu un institūciju 

saraksts

• Sponsori: Bauskas novada pašvaldība un

«Zemgales vēsturiskās zemes kultūras 

programma 2023»



6

Mežotnes Cepļa skurstenis vēl kūp, 2023

▪ Autors: Jānis Rupkus

▪ 207 lpp., fotoil.

▪ Iedzīvotāju un mājvārdu saraksti

▪ Pateicības privātpersonām

▪ Cepļa stāsts sākas no 17.gs.

▪ Piemin: LNB un periodikas arhīvu, LVA 

Jelgavas nodaļu, Rundāles pils muzeju,

Bauskas muzeju, Kinofotofonodokumentu 

arhīvu



7

Mākslinieku biedrība «Meistars Gothards»

• Mākslas grāmatas: attēli – primāri, teksts – sekundārs

• 1.grāmata: «Mākslinieki: Bauska, Iecava, Rundāle, Vecumnieki», 2020
• 50 Bauskas apkārtnes mākslinieki no 19.gs. otrās puses

• Norādītie avoti: Latvijas muzeji, tajā skaitā Bauskas muzejs, Mākslas 
akadēmijas bibliotēka, privātpersonu arhīvi

• 2.grāmata: «Bauska mākslinieku un grafiķu acīm», 2023
• Bauska gan pašmāju, gan cittautu mākslinieku acīm

• Sponsori: KKF, Zemgales plānošanas reģions, Valsts meži, Bauskas un 
Rundāles novada domes, 5 uzņēmumi, 2 zemnieku saimniecības, 6 
privātpersonas

• Motivāciju rod tradicionālajos starptautiskajos plenēros



8

Bauska mākslā



9

Atmiņu upe plūst 1., 2.daļa (2018, 2021)

• Rundāles novads

• Grāmatas tapšanā iesaistījusies un materiālu izdošanai sakārtojusi, 
Pilsrundāles bibliotēkas vadītāja Aelita Ramane, projekta «Stāstu 
bibliotēkas» aktīviste

• 1.grāmata – stāstu krājums, ko «sapratīs savējie»

• 2.grāmata – jau strukturēta pa pagastiem

• A.Ramane: šis darbs bija man Covid-19 laikā «karogs, vairogs un ambrazūra»

• Atbalstīja morāli un finansiāli Rundāles novada dome

• Uzsākt darbu motivēja Anna Truntika, 2.grāmatu izdeva «Madris»



10

Rundāles atmiņu stāsti



11

Vēl daži izdevumi



12

Interviju uzsvari (intervēti 7 autori)

▪ 5 autori apzināti «gājuši» grāmatas virzienā, 2  - nejauši nonāca līdz 
publikācijai

▪ Tapšana no idejas līdz grāmatai: no nepilna gada līdz 6-7 gadiem

▪ Covid-19 laiks? 
▪ 2- neietekmēja; 1 – daļēji ietekmēja; 1- ietekmēja pozitīvi; 1 ietekmēja negatīvi; 2 –

neatbildēja

▪ «Izpēti nekas nevar kavēt» /E.Strazdiņš/

▪ Kā palīdzēja publiskās bibliotēkas? 

▪ Vai ir plānots izdot vēl kādu līdzīga satura grāmatu?

▪ Jā – 2; varbūt – 4; nav atbildes - 1



13

Nobeiguma secinājums

▪ “Šādas grāmatas nevar sarakstīt rakstīšanas pēc. Tur jābūt īstai 
mīlestībai”

/A.Paeglītis, bij.Iecavas slimnīcas galvenais ārsts par grāmatu «Iecavas 
slimnīca laiku lokos»/



Paldies par uzmanību!


	Slide 1
	Slide 2: Temata norobežojums un metodes
	Slide 3: Mazmežotnes muiža, 2019
	Slide 4: Grāvendāle starp divām Mežotnes zemēm, 2020
	Slide 5: Mežotnes zemes Lielupes krastos, 2023
	Slide 6: Mežotnes Cepļa skurstenis vēl kūp, 2023
	Slide 7: Mākslinieku biedrība «Meistars Gothards»
	Slide 8: Bauska mākslā
	Slide 9: Atmiņu upe plūst 1., 2.daļa (2018, 2021)
	Slide 10: Rundāles atmiņu stāsti
	Slide 11: Vēl daži izdevumi
	Slide 12: Interviju uzsvari (intervēti 7 autori)
	Slide 13: Nobeiguma secinājums
	Slide 14: Paldies par uzmanību!

